Проект

Республикæ Цæгат Ирыстон - Аланийы

Горæтгæроны муниципалон районы бынæттон

хиуынаффæйады администраци

 У Ы Н А Ф Ф Æ

Администрация местного самоуправления

Пригородного муниципального района

Республики Северная Осетия – Алания

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 от «_____»  ___________2025 г.             с. Октябрьское                                 № _____

Об утверждении Прогноза социально-экономического

 развития Пригородного муниципального района

Республики Северная-Осетия Алания на 2026-й финансовый  год

 и на плановый период 2027 и 2028 годов.

       В соответствии со статьей 173 Бюджетного Кодекса Российской

Федерации, Федеральным законом от 28 июня 2014г. №172-ФЗ «О

стратегическом планировании в Российской Федерации», Законом

Республики Северная Осетия-Алания от 16 мая 2017 г. № 28-РЗ  «О

стратегическом планировании в Республике Северная-Осетия Алания»,

Решением Собрания представителей   Пригородного муниципального

района  РСО-Алания  от 30 ноября 2023 г. № 160 « Об утверждении

Положения о Бюджетном процессе в Пригородном муниципальном районе

Республики Северная Осетия-Алания»,   постановлением администрации

местного самоуправления муниципального образования Пригородный

район от 09.10.2017 г. № 714 «Об утверждении Порядка разработки,

корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации

Прогноза социально-экономического развития МО Пригородный район

РСО-Алания на среднесрочный период»,  постановляю:

           1. Утвердить прилагаемый Прогноз социально-экономического

развития Пригородного муниципального района РСО-Алания на 2026-й

финансовый год  и на плановый период 2027 и 2028 годов.
           2. Финансовому управлению (Габараев А.А.) принять Прогноз

социально-экономического развития Пригородного муниципального района

РСО-Алания на 2026 год  и на плановый период 2027 и 2028 годов как

исходную базу для разработки проекта бюджета Пригородного

муниципального района.

              3. Признать утратившим силу постановление администрации

местного самоуправления Пригородного муниципального района  от

09.08.2024 г. №358 «Об утверждении Прогноза социально-экономического

развития муниципального образования Пригородный район Республики

Северная Осетия-Алания на среднесрочный период 2026-2028 годы».

    4. Разместить  настоящее постановление   на официальном сайте

администрации местного самоуправления Пригородного муниципального

района   (prigams.ru).

              5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации местного самоуправления

Пригородного муниципального района, начальника Финансового

управления   Габараева А.А.

           Глава администрации                                                       Р.А. Есиев

3

Приложение

к постановлению главы

АМС Пригородного муниципального района

                                                                                                                                                               от «___»_______2025 г. № _______

ПРОГНОЗ

СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ ПРИГОРОДНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РСО-АЛАНИЯ НА 2026 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2027 и 2028 ГОДОВ

Наименование

показателя

Единица

измерения

Отчет за Оценка

текущего

2025 года

Прогноз на

2022 год 2023 год 2024 год 2026 год 2027 год 2028 год

I

вариант

II

вариант

I

вариант

II

вариант

I

вариант

II

вариант

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1. Индекс потребительских цен

1. Индекс

потребительских цен

% декабрь к

декабрю

111,20 107,06 109,71 106,1 104,0 104,0 104,0 104,0 104,0 104,0

% год к году 113,4 105,84 101,0 101,0 101,0 101,0 101,0 101,0 101,0 101,0

в том числе:

1.1. На

продовольственные

товары

% декабрь к

декабрю

107,74 109,59 109,6 109,5 109,5 109,2 108,4 108,0 107,8 107,2

% год к году 114,8 104,78 102,5 102,4 102,4 102,3 102,1 102,1 102,6 102,0

4

Наименование

показателя

Единица

измерения

Отчет за Оценка

текущего

2025 года

Прогноз на

2022 год 2023 год 2024 год 2026 год 2027 год 2028 год

I

вариант

II

вариант

I

вариант

II

вариант

I

вариант

II

вариант

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1.2. На

непродовольственные

товары

% декабрь к

декабрю

114,30 105,36 105,4 105,1 105,0 105,8 105,0 104,50 104,8 104,0

% год к году 114,7 104,66 100,2 100,5 100,3 100,2 100,1 100,1 100,1 100,1

1.3. На платные услуги

населению

% декабрь к

декабрю

113,74 105,04 105,0 104,7 104,7 104,6 104,7 104,4 104,2 104,0

% год к году 107,9 110,72 100,1 100,1 100,1 100,1 100,1 100,1 100,1 100,1

2. Численность

постоянного населения

муниципального района

(среднегодовая)

тыс. чел. 101,644 100,803 100,289 100,289 100,300 100,430 100,450 100,550 100,600 100,800

% к пред. году 101,1 99,2 99,4 100 100,1 100,1 100,1 100,1 100,1 100,2

3. Общий коэффициент

рождаемости

число

родившихся на

1000 чел.

8,2 8,3 10,6 9,5 9,7 10,2 9,7 10,2 9,8 10,4

4. Общий коэффициент

смертности

число

умерших на

1000 человек

9,1 8,4 9,8 9,4 10,6 9,4 10,9 9,4 10,3 9,4

5

Наименование

показателя

Единица

измерения

Отчет за Оценка

текущего

2025 года

Прогноз на

2022 год 2023 год 2024 год 2026 год 2027 год 2028 год

I

вариант

II

вариант

I

вариант

II

вариант

I

вариант

II

вариант

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

5. Численность занятых

в экономике

муниципального

района, за год

тыс. чел. 12,645 13,405 14,757 14,810 14,820 14,825 14,860 14,960 15,115 15,570

% к пред. году 100,3 106,0 110,0 103,0 100,1 100,1 100,1 100,1 101,7 104,1

6. Среднесписочная

численность

работников

организаций (без

субъектов МСП), за год

тыс. чел. 6,840 7,125 7,361 7,450 7,555 7,635 7,789 7,948 8,030 8,275

% к пред. году 100,1 104,1 103,3 101,2 101,4 104,7 103,1 104,1 103,1 104,1

7. Среднемесячная

начисленная заработная

плата работников

организаций (без

субъектов МСП), за год

руб. 35096,7 39573,6 48163 58240 62142 62608 66181 67053 70549 72015

% к пред. году 110,6 112,7 116,5 120,9 106,7 107,5 106,5 107,1 106,6 107,4

8. Численность лиц,

имеющих официальный

статус безработного (на

конец года)

тыс. чел. 0,955 0,953 0,458 0,560 0,560 0,545 0,545 0,525 0,525 0,520

% к пред. году 73,0 99,8 48,0 99,4 100,0 97,3 97,3 96,3 96,3 99,0

6

Наименование

показателя

Единица

измерения

Отчет за Оценка

текущего

2025 года

Прогноз на

2022 год 2023 год 2024 год 2026 год 2027 год 2028 год

I

вариант

II

вариант

I

вариант

II

вариант

I

вариант

II

вариант

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

9. Уровень

зарегистрированной

безработицы (на конец

года)

% 1,0 0,8 0,5 0,7 0,7 0,70 0,75 0,73 0,73 0,70

10. Объем отгруженных

товаров собственного

(промышленного)

производства, всего

млн. руб. 1761,3 1602,7 2515,3 2600,0 2600,0 2620,0 2620,0 2625,0 2625,0 2633,0

% к пред. году 105,0 90,9 156,9 103,3 100,0 100,1 100,1 100,2 100,2 100,3

4. Сельское хозяйство

11. Объем отгруженной

сельскохозяйственной

продукции

собственного

производства

сельскохозяйственным

и предприятиями

района

млн. руб. 1670 1816,5 2505,5 2610,0 2714,4 2792,7 2823,0 2988,2 2935,9 3197,4

% к пред. году 96,1 108,7 137,9 104,1 104,0 107,0 104,0 107,0 104,0 107,0

12. Поголовье крупного

рогатого скота в

сельхоз. организациях

района

голов 1697 2772 1569 1150 1196 1230,5 1243,8 1316,6 1296,6 1408,8

% к пред. году 65,9 163,3 56,6 73,3 104 107 104,0 107,0 104,0 107,0

7

Наименование

показателя

Единица

измерения

Отчет за Оценка

текущего

2025 года

Прогноз на

2022 год 2023 год 2024 год 2026 год 2027 год 2028 год

I

вариант

II

вариант

I

вариант

II

вариант

I

вариант

II

вариант

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

12.1. в т.ч. коров голов 1032 1326 914 530 551 567 573 606 596 649

% к пред. году 82,0 128,5 68,9 57,9 104,0 107,0 104,0 107,0 104,0 107,0

13. Произведено

молока

тонн 5500 4765 3419 2550 2652 2728 2758 2919 2868 3123

% к пред. году 105,1 86,6 71,7 74,6 104,0 107,0 104,0 107,0 104,0 107,0

14. Надоено молока в

расчете на одну корову

кг 6200 5531 4721 5010 5210 5360 5418 5575 5635 5798

% к пред. году 107,0 89,2 85,3 106,1 104,0 107,0 104,0 107,0 104,0 107,0

15. Произведено мяса

на убой в живом весе

тонн 1790 2615 1897 1200 1248 1248 1298 1374 1350 1470

% к пред. году 117,5 146,1 72,5 63,3 104,0 107,0 104,0 107,0 104,0 107,0

5. Инвестиции в основной капитал (без субъектов малого предпринимательства)

16. Объем инвестиций в

основной капитал -

всего

млн. руб. 7714,8 4792 4871,0 5251,0 5550,0 5620,0 5811,0 5985,0 6060,0 6195,0

% к пред. году

в

сопоставимых

ценах

110,0 62,1 101,6 107,8 105,7 107,0 104,7 106,5 104,3 103,5

8

Наименование

показателя

Единица

измерения

Отчет за Оценка

текущего

2025 года

Прогноз на

2022 год 2023 год 2024 год 2026 год 2027 год 2028 год

I

вариант

II

вариант

I

вариант

II

вариант

I

вариант

II

вариант

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

16.1. За счет

собственных средств

организаций

млн. руб. 65,7 94,6 239,2 240,0 253,0 260 265 275 280 285

16.2. За счет

привлеченных средств

организаций

млн. руб. 7649,1 4698,1 4631,8 5011 5297 5360 5546 55710 5780 5910

17. Объем работ,

выполненных

организациями по виду

деятельности

"Строительство" (без

субъектов малого

предпринимательства)

млн. руб. 2062,2 2623,5 5499,1 2600,0 2680,0 2720,0 2747,0 2880,0 2750,0 2970,0

% к пред. году

в

сопоставимых

ценах

94,2 127,2 196,4 47,2 103,0 104,6 102,5 105,8 100,1 10,3,1

18. Ввод в

эксплуатацию жилых

домов (общая площадь)

кв. м 67085 59408 60174 60500 61710 62620 62945 65120 64200 68000

% к пред. году 118,9 88,5 101,2 100,4 102,0 103,5 102,0 104,0 102,0 104,4

19. Ввод в

эксплуатацию жилых

домов, построенных

населением

кв. м 67085 59408 60174 60500 61710 62620 62945 65120 64200 68000

% к пред. году 118,9 88,5 101,2 100,4 102,0 103,5 102,0 104,0 102,0 104,4

9

Наименование

показателя

Единица

измерения

Отчет за Оценка

текущего

2025 года

Прогноз на

2022 год 2023 год 2024 год 2026 год 2027 год 2028 год

I

вариант

II

вариант

I

вариант

II

вариант

I

вариант

II

вариант

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

20. Средняя

обеспеченность жильем

населения района (на

конец года)

кв. м на чел. 23,0 23,4 23,5 23,8 24,6 24,7 25,6 25,7 26,6 26,7

7. Жилищно-коммунальное хозяйство

21. Фактический

уровень платежей

населения за жилое

помещение и

коммунальные услуги

% 82,8 78,2 84.2 84,0 82,8 85,0 84,6 86,4 85,5 90,1

22. Стоимость

жилищно-

коммунальных услуг

для населения в расчете

на 1 человека в месяц

руб. 802,0 848 875 1102 1250 1160 1350 1220 1460 1300

8. Потребительский рынок (без субъектов малого предпринимательства)

23. Оборот розничной

торговли

млн. руб.

1230,4 1231,9 1503,6 1606,0 1675,0 1700,0 1738,0 1770,0 1800,0 1840,0

10

Наименование

показателя

Единица

измерения

Отчет за Оценка

текущего

2025 года

Прогноз на

2022 год 2023 год 2024 год 2026 год 2027 год 2028 год

I

вариант

II

вариант

I

вариант

II

вариант

I

вариант

II

вариант

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

% к пред. году

в

сопоставимых

ценах

100,7 100,1 122,2 106,6 104,3 106,1 103,8 104,1 103,6 103,9

24. Оборот

общественного питания

млн. руб. 0,6 0,6 0,826 0,853 0,867 0,893 0,886 0,895 0,900 1,000

% к пред. году

в

сопоставимых

ценах

101,6 100,0 137,6 103,3 101,6 104,8 102,3 100,2 101,9 112,2

25. Объем платных

услуг населению

млн. руб. 150,0 150,0 157,4 162,7 166,5 167,6 170,3 172,2 174,2 177,1

% к пред. году 100,0 100 104,9 103,4 102,3 103,0 102,3 102,8 102,3 102,8

9. Малое предпринимательство

26. Число субъектов

МСП (с учетом ИП и

микропредприятий) -

всего

ед. 1784 2020 2195 2330 2410 2510 2530 2570 2600 2700

% к пред. году 115,3 113,2 108,6 106,1 103,4 107,7 104,9 102,3 102,7 105,0

26.1. Малые и

микропредприятия

ед.

352 362 344 364 380 430 440 450 480 500

11

Наименование

показателя

Единица

измерения

Отчет за Оценка

текущего

2025 года

Прогноз на

2022 год 2023 год 2024 год 2026 год 2027 год 2028 год

I

вариант

II

вариант

I

вариант

II

вариант

I

вариант

II

вариант

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

 % к пред. году 103,2 102,8 95,0 105,8 104,3 113,1 115,7 104,6 109,0 111,1

26.2. Индивидуальные

предприниматели

(главы КФХ)

ед. 1432 1658 1851 1966 2000 2080 2029 2120 2120 2200

% к пред. году 118,7 115,7 111,6 104,9 101,1 105,7 101,7 101,0 104,4 103,2

27. Средняя

численность

работников по малым

предприятиям за год

чел. 1472 1914 1470 1600 1620 1690 2100 2200 2200 2300

% к пред. году 116,9 130,0 76,8 108,8 101,2 105,6 129,6 130,1 104,7 104,5

27.1 Численность

занятых в экономике

муниципального

района, за год

тыс. чел. 12,645 13,405 14,757 14,810 14,820 14,825 14,860 14,960 15,115 15,570

28. Доля численности

работников малых

предприятий   в

численности занятых в

экономике   района

% 25,1 26,6 27,8 28,0 28,0 28,1 28,2 28,4 28,4 28,9

29. Оборот малых

предприятий

млн. руб. 2426 2452 2455 2560 2580 2595 2610 2640 2695 2750

% к пред. году 107,2 101,1 100,1 104,4 100,7 101,3 101,1 101,7 103,2 104,1

12

Наименование

показателя

Единица

измерения

Отчет за Оценка

текущего

2025 года

Прогноз на

2022 год 2023 год 2024 год 2026 год 2027 год 2028 год

I

вариант

II

вариант

I

вариант

II

вариант

I

вариант

II

вариант

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

10. Финансовое состояние организаций (без субъектов малого предпринимательства)

30. Сальдированный

финансовый результат

(прибыль и убыток)

млн. руб. 104,0 7,0 642,7 644 645 650 650 658 658 672

31. Сумма прибыли

прибыльных

организаций

млн. руб. 190,5 287,6 680,2 681,0 682,0 685,0 685,0 690,0 690,0 700,0

% к пред. году 131,9 150,9 в 2,3 р. 100,1 100,1 100,5 100 100,7 100,7 101,4

32. Сумма убытка

организаций

млн. руб. 86,5 280,6 37,5 37,0 37,0 35,0 35,0 32,0 32,0 28,0

% к пред. году 119,6 в3,2 р. 13,3 98,6 100 94 94 91,4 91,4 87,5

33. Доля убыточных

организаций в общем

числе организаций

% 57,1 44,4 37,5 37,5 36,2 36,0 36,4 35,8 36,0 35,0

11. Образование

34. Число

образовательных

учреждений

ед. 62 63 63 63 63 63 65 65 65 65

13

Наименование

показателя

Единица

измерения

Отчет за Оценка

текущего

2025 года

Прогноз на

2022 год 2023 год 2024 год 2026 год 2027 год 2028 год

I

вариант

II

вариант

I

вариант

II

вариант

I

вариант

II

вариант

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

35. Численность

учащихся дневных

общеобразовательных

учреждений на начало

учебного года

чел. 10851 11117 10869 10940 10940 10940 10940 10940 10940 10940

% к пред. году 100,0 102,45 97,7 100,6 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

36. Численность

воспитанников

дошкольных

образовательных

учреждений на конец

отчетного года

чел. 3013 2972 2812 2800 2800 2920 2920 2920 3000 3000

% к пред. году 99,4 98,6 94,8 99,6 100,0 104,3 104,3 100,0 102,7 102,7

37. Обеспеченность

дошкольными

образовательными

учреждениями

мест на 1000

детей в

возрасте

1 - 6 лет вкл.

531 538 592 592 592 613 613 613 617 617

38. Численность

обучающихся в

учреждениях

дополнительного

образования

чел. 11388 9946 9970 9994 9994 10000 10000 10000 10000 10000

14

Наименование

показателя

Единица

измерения

Отчет за Оценка

текущего

2025 года

Прогноз на

2022 год 2023 год 2024 год 2026 год 2027 год 2028 год

I

вариант

II

вариант

I

вариант

II

вариант

I

вариант

II

вариант

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

12. Физическая культура и спорт

39. Число спортивных

сооружений

ед. 139 139 140 140 142 143 144 145 146 147

40. Численность лиц,

систематически

занимающихся

физической культурой

и спортом

чел. 27327 27028 29694 30287 30290 30320 30350 30400 30500 30600

41. Проведено

спортивных

соревнований

(мероприятий)

ед. 70 80 80 85 85 90 95 95 100 100

13. Культура

42. Число массовых

библиотек

ед. 17 17 17 17 16 16 16 16 16 16

43. Общее количество

читателей (с учетом

виртуальных

пользователей)

чел. 8375 10288 10360 10350 10350 10380 10380 10400 10400 10450

15

Наименование

показателя

Единица

измерения

Отчет за Оценка

текущего

2025 года

Прогноз на

2022 год 2023 год 2024 год 2026 год 2027 год 2028 год

I

вариант

II

вариант

I

вариант

II

вариант

I

вариант

II

вариант

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

44. Число культурно-

досуговых учреждений

ед. 15 15 15 16 16 16 16 17 17 17

16